

ירושלים ויום יום

הזדמנויות לבעלי-ממוצע

ועד העדה היהודית בבאר-שבע מודיע למאביר לשכת מסחר ותעשייה של ההנהלה הציונית בא"י כי יש מקום בעיר הגליל לעלם ולספר.

במדינת חמים להם גם בעלי-מקצוע אחרים מלבד חיט, סנדל, אופה ושען הנמצאים כבר בה. על אותם בלתי-המקצוע אשר יחליטו להתישב בבאר-שבע להודיע זאת מראש לוועד העדה. על פי הכתבת: מ ר ט ה ז ו ר ד ו ן , ראש ועד העדה היהודית. באר-שבע.

בפועל המזרחי

במוצ"ש זו מ"ז אלול בשעה שמונה, תחיה באולם בית הת"ת החכמוני הרצאה של מר א. מ. ליפשיץ מנהל בית מדרש למורים "מזרחי" על הנושא: "ישון הדוכרי".

באוצר מנהל בתי המכס

ביום האלה הומנו המחירים אצל מר ברון המנהל הראשי של כל בתי המכס בארצנו בדבר והתזכיר על אי-הסדרים השודרי בבית המכס כיפו שהרכבה מהסחורה נשכרת ומתקלקלת.

מר אהרן חיות באר למר ברון את אי הסדרים השודרים. ואיך לתקן זאת, הוא דבר אותו גם על ענין שכר הסבלים שהעלו מחירי כל כך גבוה של 25 גרוש למון, שהוא מחיר גבוה מדי, ישנן סחורות ששכר הסבל לתן עולה 80 עד 4 למאה מערך הסחורה עצמה.

מר ברון הכמיח לעיין בכל הדברים האלה ולתקן את המעון תקין, ובקש שכל מי מהמחירים שיש לו הזכות ועבודות על סחורות שנשכרו או נתלקלו בבית המכס—יודיע לו.

יובל החמשים של הרב

הגינת היוכל של חמשים שנה ליום עלות הרב מנחם אורבך לא"י, הוחנה שלשום ברכ הדר.

בשעה 5 אהצ"צ נאספו לביתו בשכונת אהל-ישיבה" ממלחה ושטמה של היהדות החרדית בעירנו ובראשם שני נשיאי הרבנות הראשית בא"י, גם רבנים אשכנזים, ספרדים ותימנים, חכמים ומפורסי-לעסקנים, פקידים ומהורים מכל המפלגות והקהות בעירנו.

בראש משלחן יושב התן-היוכל, לימינו הרב קוק, לשמאלו הרב יעקב מאיר ולצדו הרב רפאל שאקו בתור יו"ר האספה והר"ב צ"צ לברשטיין בתור מננה.

כ"ה חכם באשי פתח את ההגינה כנאום הקדמ ונלכב לשבחו של הרב מנחם אורבך ודבר על ערך היוכל הזה שהוא חדש בין הרבנים להרמת קרן התורה. כמות דבריו ספר חמשה פונט שנדב אחר מידתו בעלום שם למורת ההדפסת של כ"ב הספרים אשר חבר התן היוכל.

אחריו נאם הרב קוק כיד דברנותו ועמקנותו המובה עליו; את מנאט הכל בדבריו תורה, "לפול ואנדה, ולאחר שסיים את ברכתו לכבוד התן-היוכל מסר גם הוא 5 פונט לקרן ההדפסה.

בשם ועד היוכל דברו ה"ה ת. מ. מיכלין ושי. רפאלי. הרב אומטרובסקי דבר בשם הסתדרות "המזרחי" והרב אלישיך בשלום נאום התימנים. אחרים נאם מר אילוני ועוד קצר בשם כיה"ס "החכמוני" ומר י. קרניאל בשם שכונת "אהל-ישיבה".

גם הרב פורת דבר בשם המוסדות החרדים ולאחרונה הביע מר א. אלמאליח את ברכתו לרוב אורבך בשם מערכת "דאר-היום". לאחר שנמרו תפלת המנהל בבית-מדרשו בכניסתי להדר-הפתקאות נלה לנגד עיני שלט אדם של הטייפון וראיתי כי עליונים נעשו תחתונים ותחתונים נעשו עליונים. מלמעלה ערכית ומלמטה אנגלית שלא כדרכו.

נשתי אל אחר הפקידים וראיתי את השלט שלו בשלש שפות: אנגלית על כתפו הימנית, ערבית על כתפו השמאלית ועברית על לבו — "הרמנה ל ב א בעי..."

את הלשונות האלו במקומן הראוי, כי ישנו לפעמים פקיד ארץ אשר משכמו ומעלה גבוה מכל אדם. ואם במקרה לא הכאת עמך סולם כפי טעם על כתפו הגבוהות ולקרא את האנגלית והערבית, הרי נוצצות לנגד עיניך אותיות-כרונזה ע ב ר י ו ת ומכריקות: כ פ ק ד ה ת ה ג ה.

לאחר שזוה הרבכת-מקומה, עמדתו שעה קלה בתהנה ונפנתה גם אני כמטפחתי וכשהייתי ב ט ו ה בניסיעתה הזרתה יביתי בבפי... \*\*

ולסוף הערות אחרות למשחקינו החביבים בנוגע ל"אל-נקמות" שהופיע אמש בתואמרון "ציון": א) "אל נקמות" אומרים אצלנו ביום רביעי ולא המשי.

ב) ביום ולא בלינה. ג) בהורשת-שנלך ולא בבמה העברית. ד) נעלמה מכס משנה מפורשת כמסכת "הגינה" ונשפים: אין דורשין בערות בשלשה (ופירש"י בג' מערכות) לא במעשה-בראשית בשנים ולא "במעשה מרכבה" אפילו ביותה, אלא א"כ חכם ומביח בעצמו. ואין חכם כבעל הנסיון.

ה) לכני קהל גדולים ולא תלמידי בתי-הספר. ו) מעיניך בברליו או בקהיר ושאך טקכות הענינים: ואפילו בפרוץ אבל לא כליל-סליחות בירושלם עיה"ש.

של הרב התן-היוכל, התפלל החון ר' יצחק שניצר תפלת "הנותן תשועה" לכבוד המלך נצריז ועשה מי שברך לה. מ. הנציב העליון ולכל הגויים שנדכו לשוכת סרן ההדפסת. רבים מתוך הקהל התנדבו אף הם איש איש כנגד לבו. אחד האחרים מאמריקה נתן 5 פונט, ויהודי אחד מת"ל נדב 20 פונט לקרן זו. הסכום שנקבץ עד כה עולה בערך 180 לירות מצריות.

בשעת ההפסקה נחלק "כבוד" לכל הנאספים שהיטיבו את לבם בעונות ובמשקאות.

קבוצה של שבעה זקנים מנכבדי העדה מבין העולים החדשים ממדינת רוסיה פולין, באו לברך את התן-היוכל, ואחד מהם, ר' שלמה כהן, יהודי זקן ונשוא פנים, ספר את תולדות הרב אורבך ומשפחתו שכהנו פאר על כסא הרבנות בלונשיץ. הוא הודיע כי אחר פטירתו של אבי התן-היוכל, נמנה מקום הרבנות בעירם והציעו לפני הרב מנחם בירושלם לרשת את מקום אביו, ואולם הוא סרב כי לא רצה לעזב את ארץ-ישראל, וע"כ החליטו לבוא אליו וירושלמה.

המזכיר מל נחום בן-חורין הסריא לפני המהל כתב בחתימת ראשי הקהלות בפולין, שבו הכתירו את התן-היוכל כנזר רבנות לחיות לראש ואב"ד ולנהל את עדת יהודי פולניה, מבין העולים החדשים זקנים עם צעירים שבאו לעירנו מעת המלחמה ועד עתה.

מר בן-חורין הקריא גם את מכתב הברכה של ה. מ. הנציב העליון, והזכיר את שמות כל כתבי המכתבים והמברקים הרבים שנשלחו לכבוד היוכל מכל קצוי הארץ וחיל. הנאומים תארו כנאומיהם לפני הקהל את ערך היוכל והתן-היוכל וספרו מקצת שבחו בפניו. הם דברו על המדות הטובות של התמחה, שקידה, על היותו סבלן ונוח לבריות מכל המפלגות, על ערך הספרים שחבר ועל נחיצות הדפסתם.

אז קם הרב מנחם אורבך, התן-היוכל, וכמנאם לא אורבך-ביע תודה לכל הנאומים על שבחיהם שהיו, לפי דבריו, קצת מוגזמים, ואולם הביע את הסכמתו לדבריהם ע"א הדיעות שמכל בעבודתו לטובת הישוב העברי בירושלם, ושלמרות כל הדיעות האלה ידע להתנבר לעיון ולמד תורה מתוך הדרך. למה ברך על חכום של השר משה מונטיפיורי ז"ל ששלח בתור מתנה לאבי זקנו הרב מקאליש פוס זו עמדה בתוך קערית של כסף מופזה זהב, שקבל אבי זקנו במתנה מהשר. שמואל מונטמאנו ז"ל, וסיים את דבריו ואמר: "כום ישועות אשא ובשם ה' אקרא!"

הנאספים ואחר תפלת ערבית נתפזר הקהל מתוך ברכות ואחולים לחתן-היוכל.

אל נקמות

בליל ששי שבוע זה הוצג בראינוע "ציון" החזיון "אל נקמות" של שלום אש. אולם התיאטרון היה מלא עד אפס מקום. כנראה שמעולם לא ראה תיאטרון "ציון" קהל כ"כ רב ככפעם הזאת.

בקרת מפרטת וחות-דעתנו על חזיון זה — בגליון הבא. 5

פמירת אדם גדול

ביום החמישי החולף כצהרים נפטר בכיה"ה שערי-צדק הרב הגדול דוד ק א מ י ן ז"ל מסיביצ'וב שהיה ידוע בעולם הפמירות התורנית כיהוד ע"י ספרו "בית דוד". לפני כמה שנים הדפיס את ספרו הנז' הוא ספר שמושי לכל השוברים ונברור כל החלכות, ומיד נתפשט בעולם ונדפס בכמה מהדורות בשנתנו האחרת. נות וכה לגמור את החלק השני לספרו הנז' על הלכות טריפ"ה וגם הוא נתפשט בעולם התורני כחלק הראשון.

הרב קאמין נפטר זקן ושבוע ימים, כבן שמונים וחמש שנים, ועד יומו האחרון התמיד בעריכת ספריו המועילים לכל הלכות יורה-דעה.

הלויה גדולה נערכה לו. הניכי בית היתומים דיסקין ומחלקה אחת מתלמוד-תורה ע"י-חיים הלכו לפני המטה. על-יד ביה"ה הפמירודעי הרבנים רי"ח זוננפלד ורי"מ מוקצינסקי; על-יד מרכז ב' של ע"י-חיים יצאו כל הזניכים ומלמדיהם ושם הספידוהו הרב אריה לוי (משניה הת"ת) והר"ר ישעיה חשין (מלמד הת"ת).

המנוה בא לירושלם לפני כמ"ו שנה, וכל ימיו עסק רק בחבוריו ולטובת מוסד דוד-הצבור, וכיהוד עבד ע"י-חיים ובית היתומים. אשר להם הקדיש חלק מהכנסת חבוריו הנצב"ת.

עולי פולניה

תחת נשיאותו של הרב אורבך היתה אמש ושיבה מיסדת ליסוד אנודה של עולי פולניה, שמטרתה תחיה להיטיב את מצבם החמרי, נבחר ועד זמני של שבעה אנשים. בימים הקרובים תחיה האספה הכללית, שעל אדוותיה יפרסמו בעתונים.

קבוצות ל"ברוך רגל"

צעירים אהיים קבלו על עצמם לארגן את כל המשחקים העברים שכירושלם, כיהוד את אלה המשתתפים בקבוצות הממשלתיות, לתוך אנודה אחת והם מומינים את כל המשחקים האלה ליום השבת (מ"ז אלול, 8,9,22), שעה 10 לפה"צ ל"בית-העם" בכדי לרן על-דבר הסדור הזה. מבקשים מאת כל המשחקים המומינים ל"ל 18 ומעלה לבוא לזמן בדיע.

השופט מוס לא"י

במכתב פרטי מודיענו כן-עירנו מר י. אמדורסקי השהוה קצת באמריקה. כי השופט זיליאן מק. נשיא החברה להתפתחות א"י (קבוצת ברנדייס-מק), מתכוונ לעלות לא"י כחדש דצמבר הבא, לשם בקור ולהוכיח פה על המקום על כל הענינים של החברה הנז'.

הרב גלים משימונו

ביום החמישי כצהרים הגיע לירושלם ומתאכסן במלון אמדורסקי. הרב שמואל צבי ג ל י ק משיקאנו.

הרב גליק כחז בתור רב לקהלות השונות באמריקה, בניו-יורק, לין ושיקגו. לפני כשנה בערך עזב את הרבנות והתחיל להתעסק בעבודה החשובה, תרגום אנדות ע"י-עקב לאנגלית. לפני ירחים אחדים גמר את עבודתו בהצלחה והדפיס את הספר בתור רב בארבעה חלקים. כצד ימין המקור בעברית ובצד שמאל התרגום האנגלי. את החלק הרביעי הקדיש המתרגם לכבוד ה. מ. הנציב העליון. וע"ז קבל מכתב-תודה עוד בשר-ותו באמריקה.

על עבודת התרגום ככלל קבל המת-רגם מכתבי תהלה ושבח מאת המלומדים הכי-גדולים שבאמריקה הן בני-ברית והן שאינם בני-ברית, בעת בא הנה יחד עם משפחתו והוריו עלימנת להשתקע בארץ.

בישיחה שהיתה לבאי-כחנו עם האורה הנכבד הזה הגיד האחרון כי הרבה רבנים חשוכים ובעלי תעשייה באמריקה מחכים לידועות ממנו בכדי לבא להשתקע בא"י.

הבקורים בחברון

בהדש זה, חיש אלול, מרבים היהודים לבקר את חברון כדי להשתמח ולהתפלל על קברי-האבות אשר במערת-המכפלה.

מבקרים אחדים ששבו ביום החמישי התאוננו לפנינו על שהממשלה לא העמידה שוטרים לפני מערת-המכפלה. היה-דים הבאים שם להתפלל סובלים שם מפרחחים ערבים המפריעים את עבודת ה' וזורקים אבנים ודורשים מכל אחד מתנתי-כסף.

בשבוע שעבר באו לשם תלמידי הסמינר של הכי"ח בירושלם. הם עברו כרוזב בשירה כדרך תלמידים בלכתם לטייל. והנה מיד תודיעו למושל כי חלו-צים וחלוצות מסתובבים כרחוקות בשירה ודבר זה איננו לרצון הערבים. המושל שלח לקרא את הרב סלונים ופקד עליו לצוות על המטיילים שלא לשיר.

אנו זוכרים עוד כי תמיד, אף כימי התורקים, היו שופרים עומדים לפני מערת-המכפלה שהשיגו על הסדרים, ומדוע לא תחיה גם עכשו השגחה מעולה?

בועדת העזרה לרעבי אומרינה

בועדת העזרה לרעבי אומרינה שע"י הסתדרות נשים מזרחי, בתור המשך לתרומות שנתנו עד עכשו נוספת כאן רשימה ששית של מנדבים:

- המנהל קרוזה 200 ג"מ (18 בקבוקי יינות מיקב א"י לשוכת המזונן שע"י הקונצרט) מר קרק 100 תשלום שלישי, מר מנחם שולמן 30 ג"מ, מר מיכל הריוון, נדבת פלוני בביה"כ כ"א 27 והצי ג"מ. מר יעקב הרשלד ומר מנחם מירסקי כ"א 25 ג"מ, מר איזק רלב"ג 20 ג"מ, מר יעקב יעקב 16 ג"מ. מר פיבל ברנשביצקי, ישראל צרגינסקי, מנחם לוי, הרב ברוך ברברמן, יהושע זין, גב' סכרוף (תשלום רביעי) כ"א 10 ג"מ, שילינגים בודדים 25 ג"מ, ס"ה 656 ג"מ, בצרוף הכספים הקודמים בסכום 945.06 ל"מ, סך הכל 350.50 ל"מ.

ככדי להמשיך את עבודת החסד בשביל אחינו ברוסיה, שעדין לא נושעו, מן הראוי הוא שרבים מבני ירושלם ובנותיה יתחיבו לתרם תשלום חדשי למטרה זו כמו שעשו כבר מעטים וכאופן זה יאפשרו לוועדה את משלח הבילות המזון גם להבא — היות שעוד לא עברה מוצקת הרעב באוקראינה, ואל נא נעלם עינינו מהשתתף בעזרה העולמית.

אספת הועד הלאומי הרביעית

ביום כ' י"ה אלול (11 ספטמבר), בשעה שמונה בערב תחיה אספת הועד הלאומי הרביעית (יוצאת מן הכלל). כל החברים מתבקשים להיות נוכחים.

נשף אזכרה לזוד פרישמן ז"ל במוצ"ש אור ליום י"ז אלול תרפ"ב, עורכת האגדה "אחות-הדור" נשף אזכרה לסופר "דוד פרישמן" ז"ל ב"בית העם". יצינו את המנוולוג של ד. פ. אלו נתן פה יסמל"ת, שת תמונת חיות, "המשיח" ותחונת טינינו בשוכך לציון". הפתיחה תחיה על ידי ש. זכון, ינאם ה' דינבורג על הנושא: פרישמן הסופר זמנו. ה פורישמן יקריא משיריו של הסופר המנוח. ההתחלה בשעה שמונה וחצי בערב בדיוק.

נשף מיניאמורה

במוצאי-שבת זו תערך הקבוצה המיניאמורית הירושלמית בפעם השניה את נשף המיניאמורי ויצינו את התכנית היפה שהצליחה מאד בשתי ההצגות הראשונות.

נשף משפחתי, אולם נעים, קהל לא גדול וצנוע—שעה אחת או שתיים של נחת רוח אמתי כל זה מבטיחה החברה לתת בהצגה המיניאמורית שתערך במוצ"ש בבית-הספר לבנים א' במחירים נוחים.

עתון "מול יעקב"

היום יצא הגליון הראשון של השבועון החרדי ק"ל יעקב. הגליון עושה רושם טוב בתכנו ובמנונו השקט.

נשף בנן ביתה של הגברת ברנך

ביום הרביעי אור ליום חמישי נערך נשף-צנוע בנן ביתה של הגברת ברנך מנהלת ועד-היתומים המרכזי בארץ ישראל. לנשף זה הוזמנו המנהלים והפקידים העובדים במסודות השונים שתחת רשותה של הגברת ברנך, כל היתומים וההניכים שלפי נילם הסתדרו כבר במקצועות שונים ויצאו מרשות הועד הגלילי, מלבד זה היה נוכח קהל של מאתים אורחים ממוכי ירושלם וכניהים הוד מעלתה הגברת סמואל, הגברת דינס, מזכיר המשפטים מר גורמן בנמויטש יעוד.

תכנית הנשף היתה יפה ומלאה ענין ולקחו בה חלק מר גורמן בנמויטש בנגינת נעימה על כנור, מקהלת, אחדות הנערך במנהלתו של מר דינ שהצמינה בשירת "הללויה" של לנדוססקי, וחברים אחרים של "הנוער" ששרו חליפות שירים שונים.

אולם נולת הכותרת של הנשף היתה "השכחנית"—חיון-פרחים בשתי מערכות שהוצגו בצטרון רב והן אמתי על ידי הנכיות, המעון לבנות ישראל אשר בתנהלת הגברת קונין, כחיון זה כמו במחזה, "בשביל המשיח" שהוצגו בסדרים ותנהלתם של הגברת דנבורג ומר בן-ציון ידידיה מלאו המשחקות הקטנות אתי תפקידיהן בצטרון רב, הצמינו כשיריהן הנעימים ולקדיהן היפים והרחיבו את עין-הרואים במשך בשעה וחצי לאור תורה המקסים אשר שפך על כל המחזה לית הן. ההתעלות האמנותית של הנכיות המעון בתנהלת הג' דנבורג שבאה בסוף התכנית הפליאה ממש את הקהל, כיום ההצגה הומינה הגברת סמואל את המסודים: הגברת דנבורג ומר בן-ציון ידידיה והודתה להם במלים המות על מתענג הרב והצלחה הנשף.

הקהל הטיב את לבו במנדבים

Table with 2 columns: Name, Amount. Includes names like פרנק, מרק, דולר, לירה and amounts like 56.84, 5550, 4.46, 102.